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PETROLOGICZNA CHARAKTERYSTYKA WĘGLI 
OBSZARU GÓRNICZEGO MIKOŁÓW

Streszczenie, w pracy scharakteryzowano budowę petrograficzne 
oraz własnościtechnologiczna węgli zachodniej części obszaru gór
niczego dis projektowanej kopalni "Mikołów". W badaniach oparto się 
na próbkach węgli z 11 dotychczas dostępnych rdzeni wiertniczych 
otworów tego obszaru. Wykonano szczegółowe badania składu maceralne- 
go, mikrclitotypowego oraz średniej zdolności odbicia światła wi- 
trynitu dla 570 próbek węgla pochodzących z głębokości 68-1914 m. 
Opisano zmiany mikrofacjslne pokładów węgli w warstwach omawianego 
obszaru.

Ustalono i przedstawiono graficznie na wykresach chrakter zmian 
składu maceralnego i mikrolitotypowego węgli w grupach warstw.
Na podstawie pomiarów średniej zdolności odbicia światła witrynitu 
przeanalizowano także przebieg procesu uwęglenia na obszarze gór
niczym Mikołów. Stwierdzono, że omawiane węgle zaliczyć można do 
średnio uwęglonych, a ich przeciętna zdolność odbicia światła wi
trynitu waha się od 0,650 do 1,670%.

Przedstawiono graficznie zmiany średniej zdolności odbicia świa
tła witrynitu z głębokością zalegania warstw.

Scharakteryzowano typy technologiczne węgli występujących na 
omawianym obszarze oraz przytoczono tabelaryczne zestawienie analiz 
chemicznych, technicznych 1 składu elementarnego tych węgli.

WPROWADZENIE

W praktyce dokumentacyjnej zasobów węgla kamiennego coraz większe zna
czenie przypisuje się badaniom petrograficznym próbek węgli. Są one nie
zbędne nie tylko przy kwalifikowaniu węgli do określonego typu. Komplek
sowe analizy dostarczają wielu cennych informacji do projektowania prac 
geologiczno-górniczych, doboru metod przeróbczych i wytyczania kierunków 
utylizacji i przetwórstwa węgli [3 ].

Podczas przeprowadzania badań petrograficznych próbek z pól rezerwo
wych i perspektywicznych zagłębi węglowych powstaje możliwość dokonania 
wielu spostrzeżeń odnośnie zmian składu i budowy oraz stopnia zmeta- 
morfizowania pokładów, warstw i poszczególnych partii badanego obszaru. 
Można też dokonać uogólnień i określić współzależność składu i budowy 
petrograficznej i szeregu własności genetycznych oraz parametrów techno
logicznych węgli [3], [a], [5]. [ó].
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2Ooaz.Br pola rezerwowego Mikołów o powierzchni 26,96 kra położony Jest 

od północnego wschodu w obrębie miasta Katowice, od południa w obrębie 
eiaste Tychy 1 Mikołów od zachodu. Pod względem geologicznym złoże węgle 
kamiennego “Mikołów* usytuowane jest na południowym skrzydle Siodła Głów
nego [l], B budowa kerbonu produktywnego tego obszaru przedstawia się 
następujęco:

Warstwy łaziskie (grupę 200) występuję tylko w południowej jego partii, 
w kierunku północnym wychodzę na zerodowanę powierzchnię karbonu, a w re
jonie Mikołowa na powierzchnię terenu. Reprezentowana Jest tylko dolna 
ich częóć. W otworach wiertniczych pola Mikołów nie nawiercono pokładów 
węgla w warstwach łaziskich.

Warstwy orzeskie (grupa 300) występuję na badanym obszarze w całości. 
Pokłady węgla występuję najczęściej wśród iłowców i charakteryzuję się 
dużę zmlennościę zalegania 1 mięższości.

Warstwy załęskie (grupa 300). Ich występowanie i wykształcenie litolo
giczne jest analogiczna do warstw orzeskich.

Warstwy załęskie (grupa 400) obecne sę na całym zdokumentowanym obsza
rze. Pokłady węgle występuję najczęściej wśród utworów iłowcowo-mułowco- 
wych z wkładkami piaskowców. Podobnie jak w warstwach orzeskich 1 załę- 
skicn 300 pokłady węgla zawieraję niekiedy przerosty skały płonnej, powo- 
dujęce zwiększenie ich zanieczyszczenia lub rozszczepianie pokładów.

Warstwy rudzkie (grupa 400) charakteryzuję się wykształceniem osadów 
piaskowcowo-iłowcowych ze znacznę przewagę piaskowców, najczęściej średnio- 
ziarnistych o spoiwie ilastym z domieszkę węglanów i spoiwB krzemionkowe
go. Pokłady węgla zawieraję niekiedy płonne przerosty.

Warstwy siodłowe (grupa 500) stanowię najbardziej węglonośne ogniwo. 
Całkowita mięższość serii węglowej wynosi od 44 do 80 m. Podobnie jak 
warstwy rudzkie, wykształcone sę one głównie w facji piaskowcowej z wy- 
stępujęcymi nielicznie wkładkami iłowców. V/ warstwach siodłowych rozpo
znano pięć pokładów węgla, mianowicie: 501, 504, 506, 507 i 510. Od za
chodu ku wschodowi pokłady te wykazuję tendencję do łęczenia się. w połu
dniowej części obszaru sę one słabo rozpoznane ze względu na brak Jeszcze 
odpowiednio głębokich wierceń.

Warstwy brzeżne. W granicach badanego obszaru znana jest dotychczas 
jedynie stropowa część warstw porębskich zalegejęcych bezpośrednio pod 
warstwami siodłowymi. Litologicznie sę to iłowce, mułowce i drobnoziarni
ste piaskowce zwięzłe o spoiwie ilastym i krzemionkowo-ilastym. Spora
dycznie wykazywane sę w wierceniach cienkie wkładki węgla.

W niniejszej pracy podjęto próbę oceny zmienności składu maceralnego, 
mikrolitotypowego oraz refleksyjności witrynitu w dotychczas zbadanej ot
worami wiertniczymi zachodniej części pola rezerwowego Mikołów. Do dyspo
zycji posiadano próbki węgli z 11 otworów wiertniczych o głębokości od 
1400 do 1914 m (rys. 1). Łęcznie badaniami petrograficznymi objęto 570 
próbek pokładów węgla.
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Rys. 1. Szkic sytuacyjny obszaru Mikołów 
Fig. i. Situational draft of the Mikołów mining area

Oznaczenia składu maceralnego i substancji mineralnej wykonywano zgod
nie z PN-79/G-04529, a średnią zdolność odbicia światła witrynitu wg 
PN-79/G-04524. Analizę zawartości mikrolitotypów, karbominerytu i skały 
płonnej przeprowadzono stosując 20-punktową siatkę pomiarową na podsta
wie zaleceń Międzynarodowej Komisji ds. Petrografii Węgla (ICCP) z 1963 r. 
Analizy techniczne i elementarne badanych próbek, które posłużyły do oce
ny własności technologicznych węgli, wykonało Katowickie Przedsiębiorstwo 
Geologiczne. Tam też dokonano ustaleń dotyczących typów węgli reprezento
wanych przez poszczególne próbki. Ocenie własności technologicznych węgli 
obszaru rezerwowego Mikołów będzie poświęcona odrębna praca.

SKŁAD maceralny badanych węgli

Wyniki szczegółowych analiz zawartości macerałów i substancji mineral
nej uogólniono przedstawiając je w postaci średnich wartości dla straty
graficznych grup pokładów. Zamieszczono je w tablicy 1, w której podano 
również średnie wartości współczynnika odbicia światła witrynitu RQ oraz 
zakres wahań wartości średnich dla pokładów. Na rys. 2 przedstawiono 
zmiany składu maceralnego warstw stratygraficznych w poszczególnych otwo
rach wiertniczych w przeliczeniu na "czystą" (bez substancji mineralnej 
i skały płonnej) substancję węglową.

Z danych przedstawionych w tablicy 1 wynika, że zmiany zawartości wi
trynitu w budowie węgla są niewielkie z postępującą głębokością zalega
nia pokładów. Oak stwierdzono w badaniach szczegółowych, głównym oacera- 
łem grupy witrynitu Jest kolinit występujący najczęściej w postaci bez-
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Rys. 2. Skład petrograficzny węgli obszaru Mikołów w % obj, w przelicze
niu na czystą substancję węglową

Owarstwy orzeskie A warstwy rudzkie 400
• warstwy załęskie 300 ©warstwy siodłowe 500
X warstwy załęskie 400

Fig. 2. Pétrographie composition of coals of the Mikołów mining area 
(vol.%) adjusted to a shala-free coal substance

strukturalnej, stanowiąc spoiwo dla innych składników. Telinit występuje 
w niewielkich ilościach, najwyżej do 8% obj., przy czym jego udział w bu
dowie węgla maleje aż do zaniku wraz z głębokością zalegania pokładów.

Egzynit występuje w węglach omawianego obszaru w zmiennej ilości, 
zmniejszając swój udział w budowie węgla w sposób regularny wraz z głę
bokością. Występuje najczęściej w formie sporynitu, w mniejszej ilości 
jako rezynit (do kilku procent objętości). Kutynit pojawia się w ilo
ściach śladowych.

Również zmienna, lecz w przeciwieństwie do egzynitu wyraźnie rosnąca 
jest procentowa zawartość macerałów grupy inertynitu, która w warstwach 
siodłowych osiąga ponad 40% objętości. Głównym macerałem jest samifuzynit 
i w mniejszym stopniu fuzynit. Makrynit i sklerotynit występują w nie
wielkich ilościach, zwraca natomiast uwagę stale rosnący wraz z głęboko
ścią udział raikrynitu.
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Szczególnie wyraźnie jest to widoczne w warstwach siodłowych. Zawar
tość mikrynitu w niektórych próbkach osiąga nawet 24% objętości (otwór 
wiertniczy Mikołów 4) dla próbki z głębokości 1648,6-1649,5 m z pokładu 
507 oraz z głębokości 1651,5-1658,7 z pokładu 510.

Przytoczone dane dotyczę mikrynitu drobnoziarnistego, który występuje 
w postaci smug w witrynicie będź wypełnia przestrzenie komórkowe tworzęc 
telinit mikrynitowy lub też w postaci drobnodysperysyjnej domieszki prze
syca masę witrynitowę stanowięc składnik kontrowersyjny do zakwalifikowa
nia go wg Polskiej Normy, a wyróżniony przez normę radzieckę G0ST-9414-60 
jako mikstynit. Zjawisko mikrynityzacji egzynitu (głównie rezynitu) wy- 
stępujęce w węglach górnośląskich znane jest i przytaczane w literaturze
[l4] , znajdując potwierdzenie również w węglach badanego obszaru.

Substancja mineralna występuje w zmiennych ilościach, przy czym naj
zasobniejsze w domieszki mineralne sę węgle warstw orzeskich, co znajduje 
swe odbicie w budowie mikrofacjalnej. Najczęściej reprezentowana jest 
przez substancję ilastą; węglany i krzemionka spotykane są w niewielkich, 
czasem śladowych ilościach, stanowiąc wówczas przeważnie wypełnienie pu
stek międzykomórkowych w semifuzynicie i fuzynicie, czasem w sklerocjach. 
Siarczki, głównie -piryt, występują w ilościach nie przekraczających 4% 
objętości zarówno w postaci skupisk, jak i w formie drobnodyspersyjnej.

Sposób przedstawienia danych analizy maceralnej w układzie trójkątnym 
w przeliczeniu na czystą substancję węglową (rys. 2) umożliwia rozpatry
wanie wzajemnych relacji między grupami macerałów _6 J. w normalnej anali
zie obraz jest zniekształcony przez zmienne zawartości zanieczyszczeń mi
neralnych. Na wykresie widoczne jest wyraźna zmienność składu maceralnego 
w poszczególnych warstwach (co potwierdzają również średnie procentowe 
zawartości macerałów w tablicy 1) oraz kierunek zachodzących zmian, tj. 
zanik egzynitu, a wzrost udziału mikrynitu w budowie węgla z głębokością 
zaleganis pokładów.

WYSTĘPOWANIE MIKROLITOTYPÓW. BUDOWA MIKROFAC3ALNA

Na całym dotychczas zbadanym obszarze pola Mikołów można wyróżnić dwa 
główne mikrolitotypy występujące regularnie w dużych ilościach: witryt i 
trimaceryt (tablica 2).

Poza tym można wyróżnić strefy, w których zaznacza się większy udział 
innych mikrolitotypów. I tak, w płytszych partiach otworów wyróżnia się 
zwiększony udział klarytu, natomiast w partiach najgłębszych widoczny 
Jast wyraźnie zwiększony udział inertytu i witrynertytu. Stosunkowo boga
te w karbomineryt i skałę płonną sę węgle warstw orzeskich i załęskich 
300, następnie procentowy udział domieszek mineralnych maleje średnio do 
13% objętości w warstwach załęskich 400, nieco rośnie w warstwa rudzkich, 
■siejąc średnio do 8% objętości w warstwach siodłowych.
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Tablica 2

Zastawienie średnich zawartości 
mikrolitotypów, karbominerytu i skały płonnej 

w poszczególnych grupach pokładów węgla 
z otworów wiertniczych obszaru rezerwowego Mikołów (% obj.)

Grupa
pokładów

Il
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da
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ób
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Wit
 r
yt

Li
pt
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ne
ry
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+ 
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o

Warstwy
orzeskie 47 30 1 5 11 3 2 22 25

Warstwy
załęskie

( 3 0 0 )
261 33 1 6 10 3 3 25 19

Warstwy
załęskie

(4 0 0 )
115 31 1 7 7 3 7- 30 13

Warstwy
rudzkie 113 27 1 9 3 3 14 2 6 17

Warstwy
siodłowe 3 4 19 śl 11 śl 5 33 28 8

Wit ryt w badanych węglach to głównie kolit. Liptyt zbudowany przeważ
nie ze sporytu występuje w nich niezmiennie w małych ilościach, nie prze
kraczających 1% obj, Inertyt zbudowany głównie z semifuzytu, następnie 
z fuzytu i inertodetrytu zwiększa swój udział z głębokością zalegania po
kładów dochodząc średnio do 11% obj. w warstwach siodłowych.

Klaryt (głównie klaryt W, reprezentowany najczęściej przez sporóklaryt, 
rzadziej przez rezynoklaryt lub kutikuloklaryt) wykazuje wyraźną tenden
cję malejęcę w kierunku warstw niZej leżących, aż do wartości śladowych 
w warstwach siodłowych.

Procentowa zawartość durytu rośnie od 3% obj. w warstwach orzeskich 
do 5% w warstwach siodłowych, przy czym zmienia on swój charakter prze
chodząc z durytu E w warstwach młodszych w duryt I w najbłębszych podkła
dach węgla.

W tablicy 2 zwraca uwagę wyraźna zmiana procentowej zawartości witry- 
nerytu i charakteryzuje się zmianą witrynertytu W w witrynertyt I 
w najgłębiej stwierdzonych pokładach. Wzrost procentowej zawartości iner- 
tytu i w dużej mierze witrynertytu odbywa się kosztem zmniejszonego udzia
łu witrytu z głębokością zalegania pokładów i koreluje ze zmianą odpowied
nich macerałów w poszczególnych warstwach (por. dane w tabl. 1).

Trimaceryt występujący niezmiennie w dość dużej ilości reprezentowany 
Jest najliczniej przez duroklaryt i witrynerto-liptyt. Ten ostatni spoty-
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ksriy jest w niewielkich ilościach w warstwach płyciej zalegajęcych i wy
kazuje tendencję zanikania do śladów w warstwach siodłowych.

Karbomineryt reprezentowany jest głównie przez karbargilit występujęcy 
najczęściej w formie rozproszonej w witrycie i trimacerycie. Karbopiryt, 
karbankeryt, karbopoliminaryt i karbosilicyt, które występuję w niewiel
kich ilościach nis przekraczajęcych 3% obj, w warstwach wyżej zalegaję- 
cych, w warstwach rudzkich i siodłowych zanikaję do ilości śladowych.
Skałę płonnę stanowię najczęściej skupiska minerałów ilastych, a procen
towa Jej zawartość w sekwencji warstw od crzasklch do siodłowych wynosi 
odpowiednio: 11, 7, 4, 5 i Z% obj.

Na rys. 3 zobrazowano kształtowanie się średniego składu mikrolitotypo- 
wego węgli obszaru Mikołów dla poszczególnych warstw. Mikrolitotypy po
grupowano w następujęcy sposób:
- grupa 1: witryt + liptyt + klaryt + duroklaryt + wltrynertoliptyt,
- grupa 2: inertyt ♦ witrynartyt + duryt +■ klaroduryt,
- grupa 3: karbomineryt * skała płonna.

o v*-wy o rześkie 
u  » za feskie 300

Rys. 3. Skłsd mikrolltotypowy węgli obszaru Mikołów w % o d j . w  grupach
warstw stratygraficznych

V • witryt + liptyt + klaryt + duroklaryt + wltrynertoliptyt 
I » inertyt + witrynartyt + duryt + klaroduryt 
S * karbomineryt ♦ skala płoną

Fig. 3. Microlithotype composition of coals within the stratigrahic 
groups of layers (vol.5£) in the Mikołów mining area



Petrologiczna charakterystyka węgi_. 15

Analiza składu mikrolitotypowego prowadzi do ogólnego wniosku, ta ana
logicznie do w przypadku składu maceralnego (rys. 2) wraz z głębokością 
zalegania pokładów następuje przejście od witrytowo-liptytowych, jako do
minujących mikrolitotypów, do inertytu, Zmiany ta wpływają również na 
ocenę mikrofacjalnego wykształcenia pokładów.

W budowie węgli pochodzących z otworów wiertniczych obszaru Mikołów 
zaznaczają się zmiany litofacjalne charakterystyczne dla osadów karbonu 
górnośląskiego, polegające na przejściu od serii piaskowcowej do iłow- 
cowo-mułowcowej z przewagą iłowców, co znajduje odzwierciedlenie w mikre- 
facjalnym wykształceniu węgli i tak:

W pokładach serii iłowccwo-mułowcowej wśród typów mikrofacjalnych do
minują trimacerytowo-witrytowy i witrytowo-trimacerytowy, przy czym z uwa
gi na licznie reprezentowany karbomineryt przyjmują one charakter karbo- 
minerytowo trimacerytowo «= i> witrytowy, karbominery towo r  "*• witry
towy. Ze względu na zmienną zawartość klarytu spotykany jest także typ 
trimacerytowo *=ł klarytowo < ""*• witrytowy, czasem z zaznaczonym udzia
łem karbominerytu.

W pokładach górnośląskiej serii piaskowcowej obserwuje się zmianę do
minującego typu mikrof ac jalnego na witrynertytowo < 3 trimacerytowo -»— ł- 
witrytowy, czasem z zaznaczonym udziałem karbominerytu, głównie w pokła
dach węgla warstw rudzkich. Rzadziej występuje typ inertytowo witry-
nertytowy. Pozostałe typy mikrofacjalne spotykane są w mniejszych Ilo
ściach.

ŚREDNIA ZDOLNOŚĆ ODBICIA ŚWIATŁA WITRYNITU

Zmienność RQ witrynitu z głębokością zalegania pokładów ilustruje 
rys. 4. Z przeprowadzonych badań wynika, te węgle omawianego obszaru wy
kazują prawie równomierny wzrost Rq z głębokością występowania węgli, 
co jest wynikiem wzrastającego uwąglenia spowodowanego metamorfizmem 
statycznym, średnia wartości R0 witrynitów dla poszczególnych warstw 
stratygraficznych zamieszczono w tablicy 1. Szczegółowej analizie śred
niej zdolności odbicia światła witrynitu oraz określeniu i zlokalizowa
niu II skoku uwęgłenia w badanym obszarze poświęcona będzie oddzielna 
praca.

TYPY WĘGLI

Na zbadanym dotychczas otworami wiertniczymi obszarze pola Mikołów 
występują węgle zaliczane do typów technologicznych 31, 32, 33, 34, 35.1, 
35.2, 36 i 37. Własności określająca w sposób ogólny przydatność techno
logiczną tych węgli wraz ze średnią zdolnością odbicia światła witrynitu 
zestawiono w tablicy 3.
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Węgiel typu 31 nawiercono na całym zbadanym obszarze z wyjątkiem otwo
ru Mikołów 2, usytuowanego w północno-zachodniej jego części. Najliczniej 
(po 11 próbek) typ 31 stwierdzono w części środkowej obszaru (otwory Miko
łów 7 i Mikołów 10). Omewlany typ węgla występuje w warstwach orzeskich i 
częściowo załęekich 300. przy czym miąższość pokładów dochodzi do 3 m.
Pod względem składu maceralnego jest to węgiel o zawartości witrynitu od 
38 do 80, egzynitu 8-22 8 inertynitu 7-24% obj. Zanieczyszczenie domiesz
kami mineralnymi jest znaczne, sięga bowiem 29% obj.

Najliczniej występujący na całym obszarze węgiel typu 32 stwierdzono 
we wszystkich otworach wiertniczych w pokładach należących do warstw 
orzeskich, załęskich dolnych i górnych. Największa ilość próbek (ponad 20 
w każdym otworze) znajduje się w pasie środkowym W-E obszaru, w otworach 
M-7, M-10 i M-12. Miąższość pokładów waha się około 1 m, czasem dochodząc 
Jednak do 3 m. Zawartość poszczególnych grup macerałów kształtuje się na
stępująco: witrynit 32-83, egzynit 2-32, inertynit 4-38% obj., substancja 
mineralna do 29% obj.

Węgiel typu 33 występuje nielicznie, tylko w 18 próbkach, a w niektó
rych otworach (M-2, M-9 i M-12) nie Jest w ogóle reprezentowany. W pozo
stałych otworach są to pojedyncze pokłady o niewielkiej miąższości - do 
1 m. Cedynie w otworze M-3 węgiel typu 33 stwierdzono w sześciu pokładach, 
przy czym miąższość ich waha się od 1,67 do 1,89 m. Skład maceralny : wi
trynit 45-71, egzynit 6-38, inertynit 8-21% obj., zanieczyszczenie do
mieszkami mineralnymi sięga 28% obj.

Węgiel gazowo-koksowy (typ 34) występuje licznie na całym obszarze 
Mikołów. Stwierdzono jego obecność w warstwach załęskich 300 i 400 na 
głębokościach ok. 700-1200 m. Miąższość pokładów waha 6ię najczęściej 
w granicach około 1 m, dochodząc sporadycznie do 4 m. Zawartość witrynitu 
40-82, egzynitu 6-25, inertynitu 5-39% obj.

Węgiel ortokoksowy (typ 35.1 i 35.2) obecny jest we wszystkich bada
nych otworach, przy czym najczęściej spotykany jest typ 35.1, występujący 
głównie w warstwach załęskich 400 1 rudzkich w pokładach o znacznej miąż
szości dochodzącej do 7 m. Zawartość witrynitu 32-87, egzynitu 1-17, a 
inertynitu 11-43% obj. Typ węgla o wyróżniku 35.2 zalega głównie w po
kładach warstw rudzkich i siodłowych. Miąższość pokładów jest znaczna i 
waha się najczęściej od 1,0 do 8,0 m. Udział witrynitu 37-83, egzynitu 
1-10, e inertynitu 13-54% obj.

Typ 36 (węgiel metakoksowy) występuje w otworach M-i, M-4, M-7, M-8 i 
M-12 (w zachodniej części obszaru). Są to nieliczne, pojedyncze pokłady 
(łącznie 9) o dużej miąższości, dochodzącej do 8 m, należące głównie do 
warstw siodłowych - pokłady 501/4, 506, 507 i 510, w mniejszym stopniu 
do warstw rudzkich (pokłady 413/1 i 418). Głębokość zalegania pokładów 
węgla metakoksowego waha się w granicach 1606-1762 m. Zawartość poszcze
gólnych grup macerałów zmienia się w zakresie: witrynit 43-66, egzynit
1-5, inertynit 29-53% obj. Zanieczyszczenie eubstancję mineralną jest 
mała - w granicach 2-3% obj.
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Węgiel semikoksowy (typ 37) stwierdzono jedynie w 7 pokładach (413/1, 
416, 419, 504, 506 i 510) w otworze Mikołów 12. Mięższość tych pokładów 
waha 8ię od 0,9 do 6,5 m, a głębokość zalegania 1700-1900 m. Wahania 
udziału poszczególnych macerałów w budowie węgla sę następujęce: witrynit 
33-68, egzynit do 2, a inertynit 30-54% obj.

WNIOSKI

1. Węgle obszaru Mikołów wykazuję.równomierny wzrost refleksyjności 
witrynitu z głębokościę zalegania. Oest to wynik wzrostu uwęglenia spowo
dowanego metamorfizmem statycznym. Zmiany stopnia uwęglenia z głębokościę 
powoduję zmiany składu maceralnego węgli (zanik egzynitu, wzrost zawarto
ści inertynitu) oraz zmiany własności optycznych macerałów.

2. Węgle koksujęce obszaru Mikołów pod względem kształtowania się głów-¿gf —nych wskaźników klasyfikacyjnych V i Rq zbliżone sę do węgli odpo
wiednich typów obszarów Warszowice-Pawłowice i Bzie-Dębina, wykazuję na
tomiast wyższę zawartość inertynitu [8], [l5] .

3. Węgle występujęce w badanym obszarze należę do węgli energetycznych, 
gazowych i koksujęcych, przy czym należęce do serii piaskowcowej wykazuję 
co prawda wysokę zawartość inertynitu, przekraczajęcę 30%, lecz zwiększo
ne zawartości mikrynitu uznawanego obecnie coraz częściej za macerał sła
bo aktywny w procesie koksowania (a także upłynniania i w innych proce
sach przetwórczych węgla) skłania do opinii, że węgle te mogę w przyszło
ści stanowić korzystny składnik mieszanek koksowych.
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oTHeoiH k cpeflHHM cTaflHflM yraeiJsaKaiiHH a ax oipaaaiejbgaa cnocoSHocTb KoaeC- 
jteTca b .iaanasoHe 0 ,625-1 ,670%. OpeflCTaBJieHO no rpaijjaaax asueaeHae cpeaaefl 
oipa»aiajibHo2 ciiocoÓhoctb BaTpaaaTa o pocxoii raySaaa npoaoxoaaeHaa m a c i o B .  
OxapaKiepa3 OBaHH rexHoxoraaecKae Tana y m e S  a Taaxe npescTasjieH b ia6jiHaa 
oocTaB pa3jiiiqHHx noKaaaTeJiefi xauaqeoKoro» xexaaaecKoro a axeueHiapHoro aHa- 
xasa sthx yraeB..

PETROLOGICAL CHARACTERISTIC OF COALS FROM THE MIKOŁOW 
MINING AREA

S u m m a r y
In this paper petrographic structure and technological properties of 

coals of the western part of the mining reserve area for the designed 
coal mine “Mikołów" were characterized. Investigations have bean based on 
coal samples from actually available 11 bore hole cores of this area. 
Detailed studies of the maceral and microlithotype composition and mean 
reflectance of vitrinites for 570 coal samples derived from the depth 
range from 68 to 1914 meters. Microfacial changes of coal seams within 
the groups of layers of the investigated area were described. The charac
ter of changes for the maceral and microlithotype composition of coals in 
groups of layers was stated and illustrated on diagrams. Basing on the 
mean data of the vitrinite reflectance the course of the coalification 
process has been also analysed for the Mikołów area. It was stated that 
coal of this area may be included to medium coalified coals and their 
reflectance of vitrinite changes from 0,650 to 1,670%. The changes of 
mean reflectance of vitrinites alongside growing depth of occurrence of 
layers were graphically demonstrated.

Technological rank of coals which occur in the Mikołów mining area was 
characterized; data of the chemical and technological determinations of 
the described coals have been also put in schedules.


